
COMUNE DI SESTO AL REGHENA 

Provincia di Pordenone 
 

COPIA 

 
SERVIZIO AFFARI GENERALI - SERVIZI ALLA PERSONA 

Ufficio SEGRETERIA 
 
Determinazione n. 472 
 
OGGETTO: Procedura aperta per l'affidamento del servizio di refezione scolastica 

a.s. 2019/2020 - nomina commissione  
 
L’anno  duemiladiciannove, il giorno  quattro  del mese di settembre,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATE le deliberazioni: 

- del Consiglio Comunale n. 14 del 28.02.2019, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto 

“Approvazione bilancio di previsione triennio 2019 - 2021”;  

- della Giunta Comunale n. 74 del 23.07.2018, esecutiva ai sensi di legge, oggetto “Piano delle 

risorse e degli obiettivi – Piano delle performance 2018. Approvazione”; 

- del Consiglio Comunale n. 5 del 21.01.2013, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione del 

Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni dell’azione amministrativa; 

 

RICORDATO che:  

- l’organizzazione del Comune di Sesto al Reghena è attualmente articolata su quattro servizi: 

Servizio Tecnico, Servizio Economico/Finanziario, Servizio Affari Generali e alla Persona e 

Servizio Polizia Locale; 

- con decreto del Sindaco n. 2 del 10.08.2015, le funzioni di cui ai commi 2 e 3 dell'art. 107 del 

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, sono state attribuite ai rispettivi responsabili dei servizi sopra 

indicati;  

- l’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 disciplina che ai responsabili dei servizi spetta la direzione degli 

uffici e servizi secondo i criteri e le norme dettate dagli statuti e dai regolamenti compresa 

l’adozione di atti e provvedimenti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno; 

- con Decreto del Sindaco n. 1 del 24.01.2017 - prot. N. 1000 è stata attribuita alla rag. Luchin 

Serenella la titolarità della posizione organizzativa dell’ufficio comune per la gestione associata 

del servizio finanziario tra i Comuni di Sesto al Reghena e Casarsa della Delizia; 

 

RICHIAMATA  la  determinazione n. 409 del 02.08.2019 con la quale il Responsabile del Servizio 

Affari Generali – Servizi alla Persona  ha avviato la procedura di gara ai sensi dell’art. 60 del D.lgs 

50/2016  per l'affidamento del servizio di refezione scolastica a favore di alunni ed  insegnanti  della 

scuola dell’infanzia e primarie del Comune di Sesto al Reghena per l’a.s. 2019/2020;  

CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato per il giorno 

04.09.2019 ore 12:00 e che entro il termine fissato sono state caricate nel portale EappaltiFVG n. 2 

offerte;   

RITENUTO di procedere alla  nominare la commissione aggiudicatrice;  

VISTE: 

 - le linee guida n. 3, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Nomina ruolo e compiti 

del Responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal 

Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016, che all’art. 5.2 rimettono il 



Determinazione del Servizio n.146 del 04-09-2019 - COMUNE DI SESTO AL REGHENA - Pag. 2 

controllo della documentazione amministrativa indifferentemente al RUP oppure ad apposito ufficio 

o seggio di gara all’uopo costituito;  

- l’articolo 77, comma 1, del D.lgs. 50/2016 il quale prevede che nelle procedure di aggiudicazione 

di contratti di appalti con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 

base del miglior rapporto qualità/prezzo, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed 

economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nel settore cui afferisce 

l’oggetto del contratto; 

RICORDATO  l’art. 1, co. 1, lett. c) del d.l. n. 32/2019, convertito con modificazioni dalla L. 14 

giugno 2019 n. 55, secondo cui, fino al 31 dicembre 2020, non trovano applicazione, a titolo 

sperimentale, le disposizioni di cui art. 77, co. 3, relative all’obbligo di scegliere i commissari tra gli 

esperti iscritti all’Albo istituito presso l’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) di cui all’art. 78, 

fermo restando l’obbligo di individuare i commissari secondo regole di competenza e trasparenza, 

preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante. 

ACCERTATO pertanto che opera ancora il regime transitorio di cui all’art. 216, comma 12, del D. 

Lgs. 50/2016;  

RITENUTO quindi opportuno procedere alla nomina della Commissione di gara per la valutazione 

dell’offerta tecnica ed economica, atteso che trattasi di servizio da aggiudicarsi con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 sulla base 

degli elementi, delle ponderazioni e dei parametri dettagliati negli atti di gara;  

VISTO il grado di complessità tecnica della gara e ritenuto di avvalersi di due commissari esterni e 

nello specifico del  dott. Roberto Di Luch e della sig.ra Eves Furlan; 

RITENUTO di nominare, la Commissione giudicatrice per la valutazione della documentazione 

amministrativa e tecnica nonché dell’offerta economica prodotte dalle ditte partecipanti ammesse 

alla procedura di gara in oggetto: 

Presidente – dott. Stefano Padovan, Responsabile del Servizio Affari Generali – Servizi alla 

Persona del Comune di Sesto al Reghena;   

Componente esterno – dott. Roberto Di Luch, Tecnico della prevenzione Health inspector (food 

inspector) dipendente dell’Azienda Assistenza Sanitaria n. 5 “Friuli Occidentale” – Dipartimento di 

prevenzione – servizio igiene degli alimenti e della nutrizione;   

Componente esterno – sig.ra Eves Furlan, istruttore amministrativo area lavori pubblici  del 

Comune di Fiume Veneto;  

Segretario verbalizzante –  Maria Roberta Brescancin, istruttore amministrativo presso l’ufficio 

segreteria del Comune di Sesto al Reghena;   

e di dare atto che gli atti sono conservate  le autorizzazioni agli stessi rilasciate per la partecipazione 

ai lavori della commissione; 

PRECISATO che la commissione così come sopra individuata assolve le funzioni di seggio di gara 

e che il Presidente della stessa è individuato nella figura del RUP che è anche custode della 

documentazione di gara;  

DATO ATTO che i relativi curricula saranno pubblicati sul sito web del Comune, come da art. 29 

del D.Lgs 50/2016;   

VISTO l’art. 77, comma 4, del D. Lgs 50/2016 in tema di incompatibilità e richiamato 

l’orientamento giurisprudenziale maggioritario che esclude forme di automatica incompatibilità 

dovendo di volta in volta verificare che i commissari di gara non abbiano svolto attività idonea ad 

interferire con il giudizio di merito sull’appalto in quanto in grado di esercitare una effettiva e 

concreta capacità di definirne autonomamente il contenuto, con valore vincolante per 

l’amministrazione ai fini della valutazione delle offerte (cfr. CdS, V, n. 1565/2015; CdS, V, n. 

2191/2014; CdS, III, n. 942/2014); 

STABILITO che i componenti della commissione giudicatrice, al momento dell’accettazione 

dell’incarico, e prima dell’inizio dei lavori,  dovranno dichiarare, ai sensi degli articoli 46 e 47 del 

D.P.R. 445/2000, l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui all’articolo 77, 

commi 4, 5 e 6, del D.Lgs. 50/2016;  



Determinazione del Servizio n.146 del 04-09-2019 - COMUNE DI SESTO AL REGHENA - Pag. 3 

RILEVATO che in caso di impedimento di uno o più membri della commissione che non consenta 

la prosecuzione della gara in tempi brevi si procederà alla sostituzione;  

DATO ATTO che si rende necessario procedere all’impegno di spesa per la copertura del costo per 

un  importo complessivo pari ad € 2.000,00;  

DATO ATTO che non sussiste conflitto di interessi in capo al Responsabile del Servizio 

nell’adozione degli atti endo-procedimentali e nell’adozione del presente provvedimento, così come 

previsto dagli artt. 147 bis e 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000;  

VISTO altresì: 

 - l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL.; 

 - l’art. 49 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali;  

DETERMINA 
 1. di richiamare integralmente, ad ogni effetto di legge, le premesse del presente provvedimento, 

che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

2. di nominare ai sensi e per gli effetti dell’art. 77, comma 1, del D.Lgs.50/2016 la commissione 

giudicatrice per l’affidamento del servizio di in oggetto, individuandone quali componenti i 

seguenti soggetti:  

Presidente: dott. Stefano Padovan, responsabile del Servizio Affari Generali – Servizi alla Persona   

Componente esterno: dott. Roberto Di Luch – dipendente dell’Azienda Assistenza Sanitaria n. 5; 

Componente esterno:  Eves Furlan, istruttore amministrativo presso il Servizio lavori pubblici del 

Comune di Fiume Veneto;  

Segretario Verbalizzante:  Maria Roberta Brescancin, istruttore amministrativo presso l’ufficio 

segreteria del Comune di Sesto al Reghena;  

3. di ribadire che la commissione così come sopra individuata assolverà le funzioni di seggio di gara 

e che il Presidente,  individuato nella figura del RUP, sarà anche custode della documentazione di 

gara;  

4. di nominare altresì il Rup quale R.V.R. già accreditato al sistema Simog-Anac per la verifica dei 

requisiti tramite AVCpass, in vigenza del regime transitorio di cui all’articolo 216 comma 13 del 

D.Lgs 50/2016;  

5. di stabilire che i componenti della commissione giudicatrice, al momento dell’accettazione 

dell’incarico, dovranno dichiarare, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, l’inesistenza 

delle cause di incompatibilità e di astensione di cui all’articolo 77, commi 4, 5 e 6, del D.Lgs. 

50/2016.  

6. di impegnare la spesa complessiva di euro  2.000,00  con la seguente imputazione contabile:  

 

Esercizio E.P.F. CIG CAP/ART M.P. 
Piano dei conti 

Finanziari 
Importo 

2019 2019 
//// 

 
1080 4-2 1 3 2 15 6 € 2.000,00 

 

7. di dare atto che l’obbligazione risulta giuridicamente perfezionata con l’adozione del presente 

provvedimento;  

8. di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà a seguito di presentazione di regolari note 

compenso da parte dei due commissari esterni e previa verifica del servizio reso; 

9. di provvedere alle pubblicazioni previste dalla normativa vigente;  

10. di dare atto, ai sensi e per gli effetti della legge 6 novembre 2012, n.190 e del decreto del 

Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che: 

 a. non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui 

all’oggetto e per i quali ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 241, è fatto obbligo 

espresso di astenersi ai Dirigenti, alle Posizioni, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare 

pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, 

con propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale;  



Determinazione del Servizio n.146 del 04-09-2019 - COMUNE DI SESTO AL REGHENA - Pag. 4 

b. e che di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati: 

 i. legami di parentela o affinità sino al quarto grado;  

ii. legami di stabili di amicizia e/o di frequentazione, consuetudine;  

iii. legami professionali; 

 iv. legami societari; 

 v. legami associativi; 

 vi. legami politici;  

vii. legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dello scrivente e dei 

responsabili di Procedimento e di istruttoria;   

 

10. di dare atto che il presente atto diventa esecutivo dall’apposizione del visto di copertura 

finanziaria espresso dal ragioniere;  

11. di disporre che il presente atto venga pubblicato all’Albo Pretorio on-line del Comune 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 AFFARI GENERALI - SERVIZI ALLA PERSONA 
 Padovan Stefano 
 

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 7° 
comma del D.Lgs.vo 267/2000 e succ. mm ed ii. 
Impegno di spesa n. 574/2019. 
Sesto al Reghena, lì 05-09-2019 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 ECONOMICO FINANZIARIO  
 Luchin Serenella  
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Certifico io sottoscritto impiegato responsabile che copia della presente determinazione 
viene pubblicata il giorno 05-09-2019 all’albo On Line del Comune  ove rimarrà esposta 
per 15 giorni consecutivi. 
 L’impiegato responsabile 
 Brescancin Maria Roberta 
  

 

Indicazione a stampa dei nominativi dei soggetti firmatari in base all’art. 3 del D.Lgs. 
39/1993. 


